
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

• che lo stemma civico costituisce il segno distintivo del Comune, che viene 
riprodotto nel timbro, nel gonfalone e nei documenti ufficiali del Comune; 

• che le norme che disciplinano l'Araldica Civica (Regi Decreti 7/6/43 n. 65 1 e 

7/6/43 n. 652 e DPCM 28 gennaio 2011) prescrivono, per quanto attiene alla 
prova del titolo giuridico, che essa sia fornita mediante esibizione dell'atto di 
concessione, ovvero mediante la dimostrazione di un possesso ai termini dell'art. 
1140 del codice civile, previa esibizione di fotografie riproducenti monumenti, 
lapidi ed opere d'arte, esposte al pubblico da almeno cento anni; 

• che lo Stemma ed il Gonfalone di cui fa uso il Comune di Chiaravalle C.le 
risultano privi di concessione Presidenziale; 

• che, tuttavia, l'attuale Gonfalone rispecchia appieno le tradizioni storiche ed 
etimologiche del Comune che sono elementi significativi e fondanti dell'identità 
comunale. Infatti, con atto del 26.08.1971, l'amministrazione comunale, volendo 
eleggere Maria SS. della Pietra a Protettrice Speciale del Comune ne fissò, sul 
Gonfalone, la Sacra Effige accanto alla Torre esistente. Tale decisione andava a 
colmare una lacuna storica e culturale: E' innegabile che la Madonna della Pietra 
e Chiaravalle siano un tutt'uno, almeno da quando gli abitanti dei borghi sparsi 
di questo territorio, anche a seguito di eventi e calamità naturali, crearono i 
presupposti necessari ad unire tutto il popolo sotto un'unica comunità sociale e 
religiosa nel culto della Vergine Maria della Pietra; E così continua ad essere non 
solo per i residenti ma per tutti i chiaravallesi sparsi sulla Terra, che forte 

sentono il legame con la Protettrice e che hanno voluto fondare in suo nome 
qualificati, radicati e riconosciuti sodalizi culturali come 1' "ASSOCIAZIONE 
CULTURALE CHIARAVALLESE MADONNA DELLA PIETRA - 
TORONTO - CANADA" e il "COMITATO MADONNA DELLA PIETRA 
CH-FI (Svizzera e Liectenstein)"; 

• che, in considerazione dell'acquisizione del titolo di città, a seguito del D.P.R. 
del 9 novembre 2012, si ritiene opportuno dotarsi di un nuovo stemma e 
gonfalone che, attraverso i simboli e gli elementi, riassumano e identifichino i 
sentimenti di unità della comunità e di identità nella continuità storica; 

• che, pertanto, la definizione più confacente, appropriata e condivisa risulta essere 
la seguente: 

• STEMMA: "campo. di cielo, alla effige di Maria SS. della Pietra, alla torre al 

E 

naturale mattonata di nero, aperta d'oro, merlata di sette alla guelfa, torricellata 
di uno al naturale, merlata di cinque alla guelfa con sovrastante corona turrita, 



formata da un cerchio d'oro aperto da otto pusterle (cinque visibili) con due 
cordonate a muro sui margini, sostenente otto torri (cinque visibili), riunite da 
cortine di muro, il tutto d'oro e murato di nero. Ornamenti esteriori di Città" 
GONFALONE: "Drappo di stoffa rettangolare di colore azzurro, ornato e 
frangiato, caricato dello stemma civico sormontato dall'iscrizione in oro centrata 
(convessa verso l'alto) "CITTA' DI CHTARAVALLE CENTRALE". D'oro le 
parti metalliche come i ricami, i cordoni e le bullette; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere anche alla contestuale modifica 
dell'art. 8 dello Statuto Comunale nel modo seguente: 

"Il territorio comunale si estende per 24 Kmq e confina con i Comuni di 
Cardinale, Torre di Ruggero, Capistrano, Monterosso, San Vito sullo Ionio, 
Petrizzi, Argusto. 
Il palazzo civico, sede comunale, è ubicato alla sommità della zona denominata 
Castello. 
Le adunanze degli organi collegiali si svolgono normalmente nella sede 
comunale, ma, in via eccezionale, possono tenersi in altri edifici pubblici ed in 
luoghi diversi del territorio in caso di necessità o per particolari esigenze. 
La città di Chiaravalle Centrale ha un proprio stemma e gonfalone. Lo Stemma 
del Comune di Chiaravalle è così costituito: "campo di cielo, alla effige di 
Maria SS. della Pietra, alla torre al naturale mattonata di nero, aperta d'oro, 
merlata di sette alla guelfa, torricellata di uno al naturale, merlata di cinque alla 
guelfa con sovrastante corona turrita, formata da un cerchio d'oro aperto da 
otto pusterle (cinque visibili) con due cordonate a muro sui margini, sostenente 
otto torri (cinque visibili), riunite da cortine di muro, il tutto d'oro e murato di 
nero. Ornamenti esteriori di Città" 
Il Gonfalone della Città di Chiaravalle Centrale è così costituito: "Drappo di 
stoffa rettangolare di colore azzurro, ornato e frangiato, caricato dello stemma 
civico sormontato dall'iscrizione in oro centrata (convessa verso l'alto) 
"CITTA' DI CHIARAVALLE CENTRALE". D'oro le parti metalliche come i 
ricami, i cordoni e le bullette". 
Con DPR del 9 novembre 2012 il Comune di Chiaravalle Centrale si fregia del 
titolo di città. 

Visti gli allegati pareri favorevoli...... 

Con voti ............................., resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 

2 



1. di approvare la seguente modifica all'art. 8 dello Statuto Comunale, come di 
seguito indicato: 
"Il territorio comunale si estende per 24 Kmq e confina con i Comuni 
di Cardinale, Torre di Ruggero, Capistrano, Monterosso, San Vito sullo 
Ionio, Petrizzi, Argusto. 
Il palazzo civico, sede comunale, è ubicato alla sommità della zona 
denominata Castello. 
Le adunanze degli organi collegiali si svolgono normalmente nella sede 
comunale, ma, in via eccezionale, possono tenersi in altri edifici 
pubblici ed in luoghi diversi del territorio in caso di necessità o per 
particolari esigenze. 
La Città di Chiaravalle Centrale ha un proprio stemma e gonfalone. Lo 
Stemma del Comune di Chiaravalle è così costituito: "campo di cielo, 
alla effige di Maria SS. della Pietra, alla torre al naturale mattonata di 
nero, aperta d'oro, merlata di sette alla guelfa, torricellata di uno al 
naturale, merlata di cinque alla guelfa con sovrastante corona turrita, 
formata da un cerchio d'oro aperto da otto pusterle (cinque visibili) 
con due cordonate a muro sui margini, sostenente otto torri (cinque 
visibili), riunite da cortine di muro, il tutto d'oro e murato di nero. 
Ornamenti esteriori di Città" 

Il Gonfalone della Città di Chiaravalle Centrale è così costituito: 
"Drappo di stoffa rettangolare di colore azzurro, ornato e frangiato, 
caricato dello stemma civico sormontato dall'iscrizione in oro centrata 
(convessa verso l'alto) "CITTA' DI CHIARAVALLE CENTRALE". 
D'oro le parti metalliche come i ricami, i cordoni e le bullette". 

Con DPR del 9 novembre 2012 il Comune di Chiaravalle Centrale si 
fregia del titolo di Città. 

2. di inviare apposita istanza di riconoscimento dello stemma e del gonfalone 
della Città di Chiaravalle Centrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Ufficio Araldico - Roma ed al Presidente della Repubblica; 

3. di dare atto che la modifica statutaria entrerà in vigore decorsi trenta giorni 
dall'affissione all'albo pretorio comunale. 

S054 , EM 
3 


